
1 

 

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษคีาร์บอนในประเทศไทย1 
 

เพยีงนภา โพธ์ิใย2 
 
 จากการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีคาร์บอน ประเทศไทยยงัไม่มีการตราพระราชบญัญติัภาษี
คาร์บอนมาบงัคบัใช ้มีแต่พระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พระราชบญัญติั
โรงงาน พ.ศ. 2535  พระราชบญัญติัพฒันาและส่งเสริมพลงังาน พ.ศ. 2535 และพระราชบญัญติั
พระราชบญัญติัรถยนต ์พ.ศ. 2522  เม่ือเปรียบเทียบประเทศพฒันาแลว้ เช่น สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจกัร  
สิงคโปร์ และสาธารณรัฐประชาชนจีน  มีกฎหมายหรือมาตรการการจดัเก็บภาษีคาร์บอนโดยเฉพาะ โดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาแนวคิดและแนวทางในการจดัเก็บภาษีคาร์บอนจากต่างประเทศ มาตรการทาง
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการควบคุมการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดแ์ละการจดัเก็บภาษีคาร์บอนของ
ต่างประเทศ ประเทศไทยและระหวา่งประเทศ และวเิคราะห์ปัญหาการจดัเก็บภาษีคาร์บอนในประเทศไทย           
ตลอดจนแนวทางการจดัเก็บภาษีคาร์บอนท่ีเหมาะสมเพื่อลดก๊าซคาร์บอนไดออกไซดใ์หเ้ป็นศูนย ์                       
จากแนวคิดท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัความหมายภาษีคาร์บอน ภาษีมลพิษและ
ส่ิงแวดลอ้ม แนวทางหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith นกัเศรษฐศาสตร์ ใน ค.ศ. 1776  มี 4 
ประการ ไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม หลกัความแน่นอน หลกัความสะดวก และหลกัความประหยดั  ส่วน
แนวทางการจดัเก็บภาษีคาร์บอน  ไดแ้ก่ จดัเก็บจากฐานภาษีท่ีมาจากประเภทของเช้ือเพลิง  จากการใชไ้ฟฟ้า
และจากปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดจ์ากแหล่งผลิต  ส่วนมาตรการในการจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ 
มาตรการสั่งการและควบคุม  มาตรการกลไกตลาดไดแ้ก่ การซ้ือขายใบรับรองเครดิตเพื่อชดเชยการปล่อย
ก๊าซเรือนกระจก การซ้ือขายสิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และมาตรการสร้างแรงจูงใจหรือสนบัสนุน
เป็นมาตรการจูงใจและสนบัสนุนดว้ยเคร่ืองมือทางการเงิน  และมาตรการจูงใจและสนบัสนุนดว้ยเคร่ืองมือ
ลดหยอ่นภาษี นอกจากน้ีแหล่งก าเนิดมลพิษเป็นไปตามบทบญัญติัมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัส่งเสริมและ
รักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พ.ศ. 2535 และหลกัการจดัการมลพิษ  ประกอบดว้ย ผูก่้อมลพิษเป็นผูจ่้าย 
(Polluters Pay Principle: PPP)หลกัการระวงัไวก่้อน (Precautionary Principle (PP) และหลกัการเปิดเผย
ขอ้มูลสู่สาธารณะ รวมทั้งภาวะโลกร้อนและก๊าซเรือนกระจกท่ีเกิดจากธรรมชาติและการกระท าของมนุษย ์ 
รวมทั้งมาตรการทางกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีคาร์บอนของต่างประเทศ ประเทศไทยและ
ระหวา่งประเทศ ไดแ้ก่ อนุสัญญาสหประชาชาติวา่ดว้ยการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nations 

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระเร่ืองปัญหาการจดัเก็บภาษีคาร์บอนในประเทศไทย โดยมีอาจารยท่ี์
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Framework Convention on Climate Change : UNFCCC) พิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol) และความตกลง
ปารีส (Paris Agreement)  เพื่อน ามาวเิคราะห์ปัญหาการจดัเก็บภาษีคาร์บอนในประเทศไทย และแนวทาง
การร่างกฎหมายจดัเก็บภาษีคาร์บอนท่ีเหมาะสมเพื่อลดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์   
 จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่กฎหมายส่วนใหญ่มุ่งเนน้กฎหมายส่ิงแวดลอ้ม มีแต่การจดัเก็บภาษี
คาร์บอน โดยกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลงั โดยค านึงถึงการปล่อยก๊าซ CO2 ในการปรับปรุง
โครงสร้างภาษีรถยนตใ์นปี ค.ศ. 2016 โดยรถยนตท่ี์มีอตัราการปล่อย CO2 ต ่าจะจดัเก็บอตัราภาษีต ่า และ
อตัราภาษีเพิ่มข้ึนตามปริมาณการปล่อยก๊าซ CO2    
 การท่ีประเทศไทยไม่มีกฎหมายการจดัเก็บภาษีคาร์บอนโดยเฉพาะ อาจเกิดไดจ้ากสาเหตุหลาย
ประการ ดงัน้ี  
 ประการแรก ประเทศท่ีพฒันาแลว้ท่ีไดใ้หค้วามส าคญักบัปัญหาเร่ืองการจดัเก็บภาษีคาร์บอนเพื่อ
ควบคุมปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนข้ึนสู่ชั้นบรรยากาศอยา่งมาก  ขณะท่ีกฎหมายท่ีมีอยูใ่นประเทศไทย 
ไดแ้ก่  พระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พ.ศ. 2535  มาตรา 9 บญัญติัไวว้า่ 
“เหตุฉุกเฉินหรือเหตุภยนัตรายต่อสาธารณชนอนัเน่ืองมาจากภยัธรรมชาติ หรือภาวะมลพิษท่ีเกิดจากการ
แพร่กระจายของมลพิษ”  และ มาตรา 10 “มาตรการป้องกนัและจดัท าแผนฉุกเฉิน เพื่อแกไ้ขสถานการณ์ท่ี
เกิดข้ึนไวล่้วงหนา้ ซ่ึงเป็นการบญัญติัในเร่ืองของมาตรการป้องกนัล่วงหนา้ และมาตรา 64  “ ก าหนดให้
ยานพาหนะไม่ก่อใหเ้กิดมลพิษเกินกวา่มาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งก าเนิด” บทบญัญติัน้ีไดว้าง
หลกัการไวว้า่ผูก่้อมลพิษเป็นผูรั้บผดิชอบเท่านั้น   
 พระราชบญัญติัโรงงาน พ.ศ. 2535  มาตรา 8 และมาตรา 7 วธีิการควบคุมการปล่อยของเสียมลพิษ
ซ่ึงเกิดข้ึนจากการประกอบกิจการโรงงาน พระราชบญัญติัพฒันาและส่งเสริมพลงังาน พ.ศ. 2535  มาตรา 26 
อนัตรายท่ีจะเกิดข้ึนจากการผลิตหรือการขยายการผลิตพลงังาน และพระราชบญัญติัรถยนต ์พ.ศ. 2522                 
ไดว้างหลกัการการจดัเป็นภาษีประจ าปีจากการใชร้ถยนตต์ามมาตรา 5  โดยกฎหมายดงักล่าวก็ยงัไม่ตอบ
โจทกห์รือไม่มีกฎหมายการจดัเก็บภาษีคาร์บอนแต่อยา่งใด   
 ประการท่ีสอง  เน่ืองจากประเทศไทยมีการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดเ์กินกวา่ท่ีก าหนด ยอ่มท า
ใหมี้ผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ระบบนิเวศ และสุขภาพของประชาชนอยา่งเห็นไดช้ดั  โดยประเทศท่ีมี
กฎหมายภาษีคาร์บอน  ไดแ้ก่ ประเทศสิงคโ์ปร์อยูใ่นภูมิภาคเอเชีย ท่ีมีชั้นบรรยากาศคลา้ยกบัประเทศไทย ปี 
2561 ไดอ้อกกฎหมายรัฐบญัญติัภาษีคาร์บอน ค.ศ. 2018 (Carbon Pricing Act 2018: CPA) ข้ึนเพื่อจดัเก็บ
ภาษีคาร์บอนโดยเฉพาะ เน่ืองจากส่ิงแวดลอ้มท่ีเกิดจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดเ์ป็นปัญหาท่ี
ส าคญัมากและมีความพยายามท่ีจะแกไ้ขปัญหามลพิษทางอากาศดว้ยการใชม้าตรการภาษีเพื่อการควบคุม
การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์  และสหราชอาณาจกัร เป็นประเทศท่ีปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดสู่์
ชั้นบรรยากาศในปริมาณท่ีสูงมาก  และตระหนกัถึงความส าคญัของการเปล่ียนแปลงของสภาพอากาศและ
เห็นวา่เป็นปัญหาท่ีมีความส าคญัเร่งด่วน จึงไดอ้อก Finance Act 2019 (c. 1) Part 3 Carbon Emissions Tax  
มาตรา 70 (3) ภาษีการปล่อยก๊าซคาร์บอนเป็นการเรียกเก็บจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนท่ีตอ้งเสียภาษีในอตัรา 



3 

 

16 ปอนด์ต่อตนัคาร์บอนไดออกไซด ์ ท าใหป้ระเทศไทยจ าเป็นตอ้งออกกฎหมายจดัเก็บภาษีคาร์บอน
โดยเฉพาะ    
 ประการท่ีสาม การร่างกฎหมายจดัเก็บภาษีคาร์บอนเป็นการวเิคราะห์ปัญหาเก่ียวกบัหน่วยภาษี วา่ 
ควรจดัเก็บกบัใคร   ฐานภาษี ควรจดัเก็บจากส่วนใด  อตัราภาษี ควรมีภาษีคาร์บอนในอตัราเท่าใด   และ
หน่วยงานในการจดัเก็บภาษี โดยตอ้งพิจารณาเปรียบเทียบกฎหมายต่างประเทศ  ไดแ้ก่ สหรัฐอเมริกา 
สหราชอาณาจกัร  สิงคโปร์ และสาธารณรัฐประชาชนจีน ท่ีมีกฎหมายหรือมาตรการการจดัเก็บภาษี
คาร์บอนโดยเฉพาะ มาเป็นแนวทางในในการร่างกฎหมายจดัเก็บภาษีคาร์บอนส าหรับประเทศไทย  
 ประการท่ีส่ี   มาตรการลงโทษเน่ืองจากเม่ือมีการร่างกฎหมายการจดัเก็บภาษีคาร์บอน เม่ือ 
ผูป้ระกอบการหลีกเล่ียง หรือละเลยต่อการเสียภาษีคาร์บอน ท่ีเป็นมาตรการบงัคบัควรมีการลงโทษอยา่งไร 
เม่ือเปรียบเทียบกบัต่างประเทศ   
 จากการศึกษาคน้ควา้หลกัการ แนวคิด ทฤษฎีและกฎหมายทั้งประเทศไทยและต่างประเทศท่ี
เก่ียวขอ้ง ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 
 1.    ปัญหาหน่วยภาษีคาร์บอน     
  กฎหมายของประเทศไทยมีหลายฉบบั แต่กฎหมายมุ่งเนน้ส่ิงแวดลอ้มท่ีเป็นการควบคุมการ
ปล่อยมลพิษทางอากาศ  และการตรวจวดัค่ามลพิษท่ีปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์ซ่ึงเป็นมาตรการสั่งการ
และควบคุมเท่านั้น แต่ทั้งน้ีมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดไ์ม่เกิน 150 
กรัม/กิโลเมตร ส าหรับรถยนต ์หมายถึงวา่เป็นการจดัเก็บภาษีเฉพาะบุคคลเท่านั้น   เม่ือเปรียบเทียบกฎหมาย
ภาษีคาร์บอน ค.ศ. 2018 ของสิงคโปร์ ไดจ้ดัเก็บภาษีคาร์บอนจากผูป้ระกอบธุรกิจ  ท่ีลงทะเบียนการปล่อย
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์ ส่วนกฎหมายสหรัฐอเมริกา มี  2 ฉบบั  คือ The American Opportunity Carbon 
Fee Act  ปี 2019 ท่ีแกไ้ขในประมวลรัษฎากรปี 1986 เป็นการจดัเก็บภาษีคาร์บอนจากบุคคลและ
ผูป้ระกอบการท่ีน าฟอสซิลมาผลิตเป็นเช้ือเพลิงในการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์และบุคคลหรือ
ผูป้ระกอบการท่ีใชถ่้านหิน ผลิตภณัฑปิ์โตรเลียม หรือก๊าซธรรมชาติในลกัษณะท่ีส่งผลใหเ้กิดการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด ์และ Carbon Reduction and Tax Credit Act 2019  เป็นการจดัเก็บภาษีคาร์บอนจากผู ้
น าเขา้ประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อการบริโภค การใช ้หรือคลงัสินคา้ และผูป้ระกอบการน ้ามนัเช้ือเพลิง 
ส่วนสหราชอาณาจกัร Climate Change Levy 2001 มีจดัเก็บภาษีคาร์บอนจากผูป้ระกอบการดา้น
อุตสาหกรรม การเกษตร และการบริการสาธารณะ       
   จะเห็นวา่ในการก าหนดหน่วยภาษีคาร์บอนนั้นควรท่ีจะมีความแน่นอนและเป็นธรรม 
เน่ืองจากวา่หากการก าหนดหน่วยการจดัเก็บภาษีไม่ชดัเจนก็จะส่งผลใหเ้กิดปัญหาดา้นการตรากฎหมายและ
การตีความในตวับทกฎหมายไดซ่ึ้งอาจจะตีความใหเ้ป็นโทษกบัผูท่ี้มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีตามกฎหมายนั้นๆ
ได ้     
  ผูศึ้กษามี ขอ้เสนอแนะวา่ แนวทางการร่างกฎหมายการจดัเก็บภาษีคาร์บอน ในการก าหนด
หน่วยภาษีคาร์บอนควรจดัเก็บจากบุคคลท่ีใชร้ถยนตใ์หเ้ป็นไปตามประกาศของกรมสรรพสามิต  ส่วน
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โรงงานอุตสาหกรรมท่ีใชว้ตัถุดิบเป็นเช้ือเพลิง และสถานประกอบการท่ีปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์
และจากผูป้ระกอบการดา้นอุตสาหกรรม การเกษตร และการบริการสาธารณะ  
 2.  ปัญหาฐานภาษีคาร์บอน       
  การท่ีประเทศไทยยงัไม่มีกฎหมายการจดัเก็บภาษีคาร์บอนโดยตรง  ท าใหส้รรพสามิตก าหนด
ฐานภาษีคาร์บอนท่ีเรียกเก็บจากปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดไ์ม่เกิน 150 กรัม/กิโลเมตร 
เฉพาะรถยนตเ์ท่านั้น  เม่ือเปรียบเทียบกฎหมายภาษีคาร์บอน ค.ศ. 2018 ของสิงคโปร์ ไดก้ าหนดฐานภาษี
คาร์บอนจะเรียกเก็บจากปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดท่ี์วดัไดจ้ากสถานประกอบการ ขณะท่ี
สหรัฐอเมริกา  The American Opportunity Carbon Fee Act  ปี 2019 แกไ้ขในประมวลรัษฎากรปี 1986  ได้
ก าหนดฐานภาษีใหจ้ดัเก็บจากการใชเ้ช้ือเพลิง และสหราชอาณาจกัร Climate Change Levy ในปี ค.ศ. 2001 
ก าหนดฐานภาษีคาร์บอนจากการใชพ้ลงังานต่าง ๆ ไดแ้ก่ ไฟฟ้า ก๊าซธรรมชาติปิโตรเลียมและก๊าซ
ไฮโดรคาร์บอนในสถานะของเหลว รวมทั้งก๊าซปิโตรเลียม เหลว และถ่านหิน  ท่ีเป็นการค านวณตาม
ปริมาณการใช ้เช้ือเพลิงในการด าเนินกิจการ                       
  จะเห็นวา่ในการก าหนดเก่ียวกบัฐานภาษีคาร์บอนนั้นจ าเป็นตอ้งมีความชดัเจน  แน่นอน และ
เป็นธรรม วา่จะจดัเก็บฐานภาษีจากประเภทใด  เน่ืองจากหากมีการก าหนดฐานภาษีคาร์บอนท่ีครอบคลุม
จากฐานภาษีใน 3 แนวทางแลว้ ยอ่มก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี และผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษี
คาร์บอนไดเ้ขา้ใจในฐานภาษีคาร์บอนท่ีใชใ้นการจดัเก็บ     
  ผูศึ้กษามี ขอ้เสนอแนะวา่ แนวทางการตรากฎหมายการจดัเก็บภาษีคาร์บอน การก าหนดฐาน
ภาษีคาร์บอนควรเรียกเก็บจากปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดเ์ป็นหลกั  โดยน ากฎหมายภาษี
คาร์บอน ค.ศ. 2018 ประเทศสิงคโปร์มาเป็นแนวทาง 
 3. ปัญหาอตัราภาษีคาร์บอน 
  กฎหมายในประเทศไทยท่ีมีการก าหนดอตัราภาษี คือ พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 วา่ดว้ยกฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 23) พ.ศ. 2565  แต่มีการจดัเก็บอตัรา
ภาษีคาร์บอนในการปรับปรุงโครงสร้างรถยนตใ์นปี ค.ศ. 2016  เท่านั้น โดยกรมสรรพสามิตการจดัเก็บภาษี
ตามปริมาณ CO2 ยกตวัอยา่งรถยนตน์ัง่ความจุกระบอกสูบไม่เกิน 3,000 ซีซี มีการปล่อย CO2 ไม่เกิน 150 
กรัม/กิโลเมตร อตัราภาษี 25%  เป็นตน้  เม่ือเปรียบเทียบกบัสิงคโปร์ กฎหมายภาษีคาร์บอน ค.ศ. 2018                 
ตามมาตรา 16 ภาษีคาร์บอนเป็นการเรียกเก็บจากยอดรวมของการปล่อย CO2 25,000 ตนัต่อปีจะมีการ
จดัเก็บในอตัรา 5 ดอลลาร์สิงคโปร์ ซ่ึงจดัเก็บในอตัราดงักล่าวตั้งแต่ปี ค.ศ. 2019 ถึงปี ค.ศ. 2023 หลงัจาก
นั้นจะปรับข้ึนเป็น 10–15 ดอลลาร์สิงคโปร์ และการค านวณภาษีคาร์บอน  จ านวนเงินภาษีท่ีตอ้งจ่าย ใน
มาตรา 16 (3) ก าหนดวธีิการค านวณ จ านวนภาษี โดยคิดจากจ านวนคาร์บอนเทียบเท่าจากจ านวนการปล่อย
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซดท์ั้งหมดคูณ (x) ดว้ยอตัราภาษีตามท่ีก าหนดไว ้ไดแ้ก่ 5 เหรียญสิงคโปร์ ต่อตนั
คาร์บอนไดออกไซด ์(CO2e)             
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  ส่วนสหรัฐอเมริกามีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีคาร์บอนมี  2 ฉบบั ไดแ้ก่ The 
American Opportunity Carbon Fee Act  ปี 2019 ท่ีแกไ้ขประมวลรัษฎากรปี 1986 ไดก้ าหนดอตัราภาษีการ
ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์คือจ านวนเท่ากบัปริมาณท่ีใชต่้อตนัคาร์บอนไดออกไซดท่ี์จะถูกปล่อย
ออกมาผา่นการเผาไหมข้องเช้ือเพลิง  และ Carbon Reduction and Tax Credit Act 2019 แกไ้ขประมวล
รัษฎากรไดก้ าหนดภาษีสรรพสามิตตามปริมาณคาร์บอนในเช้ือเพลิง อตัราภาษีจะเท่ากบั 40 ดอลลาร์ต่อตนั
คาร์บอน           
  ขณะท่ีกฎหมาย Climate Change Levy ในปี ค.ศ. 2001 แห่งสหราชอาณาจกัร เป็นการจดัเก็บ
อตัราภาษีท่ีไดจ้ากการค านวณตามปริมาณการใชเ้ช้ือเพลิงในการด าเนินกิจการ และภาษีการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด ์แกไ้ขใน Finance Act 2019 ไดก้ าหนดจ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนท่ีตอ้งเสียภาษีคือ
จ านวนการปล่อยก๊าซคาร์บอนท่ีเป็นส่วนเกิน และตอ้งจดัเก็บภาษีในอตัรา 16 ปอนดต่์อตนั
คาร์บอนไดออกไซดเ์ทียบเท่า     
  จะเห็นไดว้า่อตัราภาษีคาร์บอนมีความส าคญัและตอ้งค านึงถึงความเป็นธรรม ความเสมอภาค 
และความสะดวกเน่ืองจากอตัราภาษีคาร์บอนนั้นเป็นตวัก าหนดวา่รัฐจะจดัเก็บภาษีในอตัราเท่าใด มากนอ้ย
เพียงใด  แต่การจดัเก็บภาษีคาร์บอนนั้นก็ตอ้งค านึงถึงความเหมาะสมตามสภาพเศรษฐกิจและสังคมของ
ประเทศดว้ย เน่ืองจากหากมีการจดัเก็บภาษีคาร์บอนในอตัราท่ีมากเกินไปก็อาจจะเกิดผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจของประเทศไทย หรือหากจดัเก็บในอตัราท่ีต ่าเกินไปผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีก็อาจจะละเลยและไม่
ปฏิบติัตาม ซ่ึงการจดัเก็บภาษีคาร์บอนเป็นการบงัคบัและมีหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษีคาร์บอนท่ีแน่นอน อนั
ส่งผลใหผู้ท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีคาร์บอนเขา้ใจในหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษี ยอ่มเป็นการจูงใจและสนบัสนุนให้
มาเสียภาษี  และควรค านึงถึงความสะดวกส าหรับผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและผูจ้ดัเก็บภาษีดว้ยเพื่อใหก้ารเสียภาษี
เป็นไปไดง่้ายข้ึน อาทิ การเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นตน้       
  ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่ แนวทางการตรากฎหมายจดัเก็บภาษีคาร์บอน ในประเด็นอตัราภาษี
คาร์บอน  ควรจดัเก็บอตัราภาษีท่ีไดจ้ากการค านวณตามปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดท่ี์เกินกวา่
ก าหนด  โดยครอบคลุมทั้งบุคคล สถานประกอบการ  และโรงงานอุตสาหกรรมท่ีปล่อยยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซดเ์กินกวา่ท่ีก าหนด  เช่นเดียวกบักฎหมายภาษีคาร์บอน ค.ศ. 2018 ประเทศสิงคโปร์        
อตัราภาษีคาร์บอน แบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่                     
  1) บุคคล ผูใ้ชร้ถยนตน์ัง่จดัเก็บอตัราภาษีจากปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดท่ี์เกิน
กวา่ 150 กรัม/กิโลเมตร ควรจดัเก็บภาษี 2 บาทต่อลิตร        
   2)  โรงงานอุตสาหกรรม  ท่ีจะตอ้งรายงานปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดเ์กินกวา่ 
25,000 ตนัต่อปี  อตัราภาษีคาร์บอน  ควรจดัเก็บระหวา่ง 1,500 – 2,000 บาทต่อตนั CO2 หรือเทียบเท่า  
                   โดยหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีคาร์บอนควรเป็นกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม  
เป็นไปตาม United Nations สหรัฐอเมริกา และสิงคโปร์              
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 4.   ปัญหาการก าหนดบทลงโทษ        
  ปัจจุบนัประเทศไทยไม่มีการก าหนดบทลงโทษในการออกกฎหมายจดัเก็บภาษีคาร์บอน  มีแต่
ในกฎหมายส่ิงแวดลอ้ม กฎหมายโรงงานซ่ึงมีบทลงโทษเก่ียวกบัการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดเ์ท่านั้น  
เม่ือเปรียบเทียบกบักฎหมายต่างประเทศ  สหราชอาณาจกัร Climate Change Act 2008 ใชม้าตรการทางแพง่
ส าหรับผูป้ระกอบการท่ีไม่รายงานปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซดห์รือรายงานเป็นเท็จ ปรับ 
1,000 ปอนด ์  กรณีผูป้ระกอบการไม่ส่งขอ้มูล ตามท่ีระบุในค าบอกกล่าว  จะตอ้งรับโทษปรับเป็นเงิน 1,500 
ปอนด ์ นอกจากน้ีตามมาตรา 52 ถา้มีการรายงานการปล่อยก๊าซคาร์บอนเกินกวา่ 2,499  ตนัของก๊าซ
คาร์บอนต่อปี  ตอ้งรับผิดทางแพง่โดยปรับเป็นเงิน 2,500 ปอนด ์จะเห็นไดว้า่กฎหมายดงักล่าวไม่มี
บทลงโทษเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีแต่อยา่งใด       
  ส่วนสิงคโปร์ กฎหมายภาษีคาร์บอน ค.ศ. 2018  ใชม้าตรการการลงโทษทางแพง่  ก าหนดโทษ
ปรับ  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีไม่ช าระภาษีเตม็จ านวนตามท่ีไดรั้บการประเมินภายในระยะเวลาท่ีก าหนด
จะถูกปรับในอตัราร้อยละ 5 ของจ านวนภาษีคา้งช าระ         
  จะเห็นไดว้า่กฎหมายสิงคโปร์ เป็นเพียงก าหนดมาตรการการลงโทษทางแพง่เป็นการปรับ
เท่านั้น  ส่วนกฎหมายสหราชอาณาจกัร มีทั้งจ  าคุก ปรับ และมาตรการการลงโทษทางแพง่          
  ผูศึ้กษามี ขอ้เสนอแนะวา่ แนวทางการตรากฎหมายจดัเก็บภาษีคาร์บอน ควรมีบทลงโทษตาม
มาตรการการลงโทษทางแพง่ของสิงคโปร์มาใช ้ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีไม่ช าระภาษีเตม็จ านวนจะถูก
ปรับในอตัราร้อยละ 5 ของจ านวนภาษีคา้งช าระ  หากจ านวนภาษีท่ีคา้งช าระ ยงัไม่ไดมี้การช าระภายใน 60 
วนั หลงัจากท่ีมีการปรับในอตัราร้อยละ 5 แลว้ จะตอ้งถูกปรับเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน แต่ไม่เกินสามเท่า
ของจ านวนภาษีท่ีเหลือคา้งช าระทั้งหมดคา้งช าระ  นอกจากน้ีควรก าหนดโทษทางอาญา ส าหรับ
ผูป้ระกอบการหลีกเล่ียงในการเสียภาษีคาร์บอน ตอ้งระวางโทษจ าคุก 6 เดือนหรือปรับ 20,000 บาท หรือทั้ง
จ าและปรับ 
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